Bu konunun, hadis okutmakla meşgul
olan muhaddislerin de gündeminde olduğu, meseleye usûl kitaplarında yer
vermelerinden anlaşılmaktadır. Hadis usûlü açısından önemli isimlerden biri
kabul edilen el-Hatîb el-Bağdâdî (öl. 463/1071) Câmi‘inde konuya temas
etmekte, hadis kitaplarının okunmasına temel eserlerden başlanması
gerektiğine işaret ederek bu konuda Buhârî ve Müslim’in meşhur es-
Sahîh’lerinin öncelenmesi gerektiğini söylemektedir. Sonrasında ise Ebû
Dâvûd, Tirmizî, İbn Huzeyme, Ahmed b. Hanbel ve İshak b. Râhûye gibi
muhaddislerin eserlerinin okunması gerektiğini belirtmektedir. Onun
tavsiyeleri arasında ahkâma dair hadisleri toplayan İmam Mâlik’in el-Muvatta’ı
da yer almaktadır. Ayrıca el-Hatîb, ilel kitaplarının ve biyografi kaynaklarının da
ihmal edilmemesi gerektiğini düşünmektedir.1 Bir diğer meşhur usûl âlimi
İbnü’s-Salâh (öl. 643/1245) ise Ulûmü’l-hadîs’inde konuya hadis talebesinin
taşıması gereken vasıflar çerçevesinde temas etmektedir. Buna göre ilim
talebesi sırasıyla Sahîhayn, Sünenü Ebî Dâvûd, Sünenü’n-Nesâî, Sünenü’t-
Tirmizî2 gibi temel kaynakları anlayarak okumalıdır. Hadis talebesi aynı
zamanda Beyhakî’nin es-Sünenü’l-kebîr’ini okumayı da ihmal etmemeli
sonrasında ise Ahmed b. Hanbel’in el-Müsned’i gibi bu sahada yazılmış
müsned türü eserlerden ve İmam Mâlik’in Muvvata’ı başta olmak üzere ahkâm

1 el-Hatîb el-Bağdâdî, el-Câmi‘ li ahlâki’r-râvî ve âdâbi’s-sâmi‘, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1437/2016), 352-353.
2 İbnü’s-Salâh Kitabü’t-Tirmizî şeklinde bahseder.

ile ilgili kitapları ve en güzel örneğini el-İkmâl’i ile İbn Makûla’nın
verdiği tespiti zor râvi isimlerine dair eserleri okumalıdır.3
Hadis sahasında okunması tavsiye edilen eserlerdeki sıralama ve bunların
çeşitliliği oldukça dikkat çekicidir. İbnü’s-Salâh’ın eseri üzerine yoğunlaşan
Nevevî (öl. 676/1277), Tîbî (öl. 743/1343), İbn Kesir (öl. 774/1373), İbnü’l-
Mülakkın (öl. 804/1401) ve Irâkî (öl. 806/1404) gibi âlimler de aynı tavsiyeleri
yinelemişlerdir. Bu tavsiyeler arasında rivayet dönemi eserlerini merkeze
alarak yazılan Mesâbîhü’s-sünne, et-Terğîb ve’t-terhîb ve Câmiu’l-usûl gibi
kitapların olmaması ise göze çarpan başka bir husustur.

Bu durum dikkate alındığında hadis tarihi açısından hicrî VI. asrın bir başlangıç
kabul edilebileceği ve bir yönüyle hadis eseri telifinde dönüşüm yaşanan bir
dönem olduğu söylenebilir. III. asırda telif edilen temel eserler, sonrasında IV.
asırda İbn Huzeyme (öl. 311/924), İbn Hibbân (öl. 354/965), Dârekutnî (öl.
385/995) gibi muhaddislerin ve V. asırda da el-Hâkim en-Nîsâbûrî (öl.
405/1014), Beyhakî (öl. 458/1066) gibi âlimlerin kitapları rivayet döneminin
usûlü ile telif edilmiştir. Ancak izleyen dönemde bu usûlün Begavî (öl.
516/1122) ve Kâdî İyâz (öl. 544/1149) gibi âlimlerce terk edildiği
anlaşılmaktadır. Kâdî İyâz yazdığı usûl kitabında isnadlı anlayışı öne
çıkarmamıştır.8 Begavî de hadislerin isnadını sadece Mesâbîh’te değil derleme
bir eser olan el-Cem‘ beyne’s-Sahîhayn (el-Câmi‘) isimli eserinde de terk
etmiştir.9
Mesâbîhü’s-sünne isnadları içermemesinin yanında, literatürdeki hadis
kitaplarının ihtiva ettiği rivayetleri genel olarak görmeye imkân sağlaması

Bu durum,
dönemin telif anlayışının bir yansımasıdır. Zira hadis usûlü ve ricâl konusunda
yazılmış eserlere bakıldığında, onların da genel olarak aynı usûlle yani daha
önce yazılmış bir eser merkeze alınarak yeniden “tekmîl-tehzîb” etmek
suretiyle üretildiği görülecektir. Bu manada Mizzî’nin (öl. 742/1341) Tehzîbü’l-
Kemâl’i, Zehebî’nin (öl. 748/1348) Tezhîbü’t-Tehzîb’i, daha öncesinde İbn
Cemâa’nın (öl. 733/1333) el-Menhelü’r-revî’si ve Tîbî’nin el-Hulâsa’sı akla ilk
gelen örneklerdir. Hadis metinlerinin cem‘ine yönelik eserler arasındaysa
İbnü’l-Esîr’in (öl. 606/1210) Câmiu’l-usûl’ü için aynı şey söylenebilir. Zira bu
eser, Rezîn b. Muâviye es-Sarakustî’nin (öl. 535/1140) Kütüb-i Sitte’yi bir araya
getirme düşüncesinin bir neticesi olarak ortaya çıkan et-Tecrîd li’s-sıhâh ve’s-
sünen (el-Cemʿ beyne’l-usûli’s-sitte) isimli eseri üzerine yazılmıştır. Ancak Rezîn
bu eserinde İbn Mâce’nin es-Sünen’i yerine el-Muvatta’ya yer vermiştir. İbnü’l-
Esîr de Rezîn b. Muâviye’nin birçok hadisi yerli yerine koyamadığını, sıkça
tekrara düştüğünü ve bazı hadislerin de eserde yer almadığını belirterek
Tecrîd’i kitap isimleri alfabetik olacak şekilde yeniden tertip etmiştir.11 Hadis
metinlerine yönelik eser veren âlimlerden biri de Radıyyüddîn es-Sâgânî’dir.
Sâgânî (öl. 650/1252) de Meşâriku’l-envâr isimli eserinde, kendi döneminde
okunan ve bilinen kaynakları merkeze alarak benzer bir yöntem takip
etmiştir.12

10 H. 737’de (m. 1336) bitirilen metne müellifi Tebrîzî’nin değil de kitabın oluşmasına vesile

olan hocası Tîbî’nin şerh yazması dikkate değer bir durumdur.
11 İsmail L. Çakan, “Câmiu’l-Usûl li-Ehâdîsi’r-Resûl”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi,

(İstanbul: TDV Yayınları, 1993), 7/136.
12 Onun yöntem olarak Kudâî’den (öl. 454/1062) etkilendiği söylenebilir. Nitekim konuya dair

bir çalışmada onun istifade ettiği kaynaklara şöyle temas edilmiştir: “… el-Kudâî‘nin Şihâbu’l-

13 Tebrîzî’nin Mişkâtü’l-Mesâbîh’te hadislerin kaynaklarını göstermede takip ettiği usûlün
dayanağı önemlidir. Zira Begavî’nin bu konuda uyguladığı yöntem tenkit edilmiş ve izleyen
dönemde hadislerin isnadı olmaksızın kaydedilmesinde farklı bir yöntem takip edilmiştir.
Mesela muttefekun aleyh ahkâm hadislerini toplayan el-Makdisî el-Cemmâilî (öl. 600/1203),
Umdetü’l-ahkâm’da hadislerin sadece sahâbî ravisini zikretmiştir. Câmiu’l-usûl müellifi ise
farklı bir biçimde hadisin başında kaynağına işaret etmek üzere ( س ،د ،ت ،ط ،م ،خ ) şeklinde
rumûz kullanmış ancak hadisin sonunda yine açıkça kaynağa işaret etmiştir. Yine Nevevî
Riyâzü’s-sâlihîn’de hadisin hemen başında sahâbî râviyi zikretmiş, sonunda hadisin ilgili
kaynağına işaret etmiştir. Tebrîzî’nin de artık iyice yaygınlaşan bu usûlü Mişkât’ta tatbik ettiği
ve hadisi kaydetme biçiminin aynıyla Riyâzü’s-sâlihîn’i andırdığı söylenebilir.

14 el-Hatîb et-Tebrîzî, Mişkâtü’l-Mesâbîh (Dımaşk: el-Mektebetü’l-İslâmî, 1380/1961), 1/70-92.

Ancak kitap,
İbn Mâce’nin es-Sünen’inin yerine el-Muvatta’ın yerleştirilmesi suretiyle
Kütüb-i Sitte ile sınırlıdır. Yani bu eseri okuyan bir kimse farklı tertipte bir hadis
kitabı okumuş olsa da bu eserler dışındaki kaynaklarda yer alan farklı birçok
rivayeti göremeyecektir. Cem‘ türüne örnek olarak zikredilen Münzirî’nin (öl.
656/1258) et-Terğîb ve’t-terhîb’i de derleme bir eserdir ve zengin bir
kaynakçaya sahiptir. Ancak eser isminden anlaşılacağı üzere konu ve muhteva
itibarıyla özel kapsama sahip (terğîb ve terhîb) rivayetlerle ilgilenmektedir.
Benzer bir durum tertip ve kapsam itibarıyla Nevevî’nin Riyâzü’s-sâlihîn’i ve
Sagânî’nin Meşârik’i için de geçerlidir.

Hâlbuki Mişkât’a dair yukarıda zikredilen sıralama bir konunun
alt başlıklarını da bir arada görmeye imkân sağlamaktadır. İzleyen konunun da
öncesi ile bir şekilde bağlantısı tedrici ilerlemeyi temin edecektir. Esasında bu
tertipte de asıl katkı Mesâbîh müellifine aittir. Bundan dolayı Kâtib Çelebi (öl.
1067/1657) eserin tanıtımına dair aktarımlarda bulunurken Mesâbih’in
tertibinin mükemmel olduğunu, fıkhî hadislerin fukahânın ilgilisini çekecek bir
biçimde sıralandığını, terğîb ve terhîb hadislerinin ilmin gerektirdiği bir biçimde
konulduğunu ve en nihayetinde herhangi bir kimsenin hadisleri koymak

Brockelmann’ın (1868-1956) eseri tanıtırken kullandığı şu
cümleler de eserin kapsayıcılığına dikkat çekmektedir:

“Bu eserin (yani Mesâbîhü’s-sünne’nin) yeni bir çeki
düzen verilmiş şekli olup, Muhammed b. Abdullah et-
Tibrîzî tarafından 737 (1336) senesinde telif edilen
Mişkât al-masâbîh (Mişkâtü’l-Mesâbîh), bugün bile
muhtevasının bolluğu ve kullanışlı olması dolayısıyla
çok yayılmıştır; bu eser Müslümanlar için bilhassa bu
hususta ilmi az olanlar için, diğer bütün eski hadis
mecmualarının yerini tutmakta uzun-uzadıya isnad
aramak külfetinden azade kılmakta ve malûmat
furûşluktan ziyâde esaslı bir bilgi vermek gayesini
gütmektedir.”41

Buna göre bu iki eser üzerine yazılan şerhlerde müstakil bir usûl risalesi veya
hulâsası/tehzîbi/telhîsi/ihtisârı izlenimini veren bölümler hazırlanmıştır.
Mezkûr bölümlerle Mesâbîh ve Mişkât metinlerinin içine serpiştirilen bazı
teknik ifadelerin anlaşılmasına zemin oluşturulmuştur. Bu şekilde bir usûl
bölümü Mesâbîh şerhlerinden Tûribiştî’nin (öl. 661/1263) el-Müyesser fi Şerhi
Mesabîhi’s-sünne, Kâdî Beyzâvî’nin (öl. 685/1286) Tuhfetü’l-ebrâr,

43 Bir örnek için bk. et-Tebrîzî, Mişkâtü’l-Mesâbîh, 1/95.
44 et-Tebrîzî, Mişkâtü’l-Mesâbîh, 2/270.
45 et-Tebrîzî, Mişkâtü’l-Mesâbîh, 1/108.

Muzhirüddîn’in (öl. 727/1327) el-Mefâtîh fî şerhi’l-Mesâbîh ve Zeynülarab el-
Mısrî’nin (öl. 758/1357) Şerhu’l-Mesâbîh isimli eserlerinin hemen başında
bulunmaktadır. Bu âlimlerin Tebrîz-Şîrâz gibi Mesâbîh’in okutulduğu
bölgelerden olması ve tarihî olarak da İbnü’s-Salâh’ın Ulûmü’l-hadîs’inin telif
edildiği ve ilk ihtisarlarının yazıldığı döneme tekabül etmeleri usûl eserlerinin
telifi, etkisi ve birbiri ile mukayesesi açısından da dikkate değer bir husustur.
Mişkâtü’l-Mesâbîh’in ilk şerhi olan Tîbî’nin el-Kâşif an hakâiki’s-sünen isimli
şerhinin girişinde de hadis literatüründe etkisi olmuş bir usûl özeti
bulunmaktadır. Tîbî’nin el-Hulâsa46 isimli hadis usûlü kitabının ihtisarı olan bu
bölüm, Şeyyid Şerîf el-Cürcânî (öl. 816/1413) tarafından yeniden ele alınmış ve
Leknevî’nin (1848-1886) Zaferü’l-emânî isimli usûl eserine kaynaklık teşkil
etmiştir.47 Mişkât üzerine yazılmış diğer şerhlerin mukaddimelerinin genel
olarak hadis usûlü özel olarak da Mişkât metninin anlaşılması açısından kayda
değer olduğu belirtilmelidir. Nitekim Abdülhâlik b. Seyfeddîn ed-Dihlevî’nin (öl.
1052/1642) takdiminde yer alan hadis usûlü notları48 hem Hint alt kıtasındaki
hadis birikimi hem de Mişkât metnine katkısı açısından dikkat çekmektedir. Bu
nedenle olsa gerektir ki Türkçeye de tercüme edilmiştir.49
Hem Mesâbîh’i hem de Mişkât’ı şerh edenlerin bu eserlerin hemen girişinde
hadis ıstılahları ile bilgi verme ihtiyacı hissetmeleri, kitabın hadislerinde yer
alan değerlendirmelerin anlaşılması açısından zarûrî bir ihtiyaçtır.

Görüldüğü تَ
gibi burada bir yorum veya metnin açıklaması bulunmaktadır. Bununla
yetinmeyen müellif bazı hadislerde karşımıza çıkan mekânlara dair notlar da
koymaktadır. Mesela Hz. Aişe’den (öl. 58/678) nakledilen bir hadisin sonunda
metinde yer alan اَ°قُّْسلا ile ilgili Aِ¬َ َبَ ٌ»²ْ±عBَْلا َ»²ْ±6َوَ اهَن

¹
نِامَوْيَ ةِنَيدِمَ “Sukya (denilen bu

yer), Medine ile arasında iki günlük mesafede bulunan bir su kaynağıdır”
açıklaması eklenmiştir.57
Mişkâtü’l-Mesâbîh hadislerin birbiri ile yorumu açısından incelendiğinde
Tebrîzî’nin kitabın aslına eklediği üçüncü faslın işlevlerinden birinin de bu

Bu açıdan da eseri hem okuyanları hem de okutanları bir
zenginlik beklemektedir. Bu gözle bakıldığında Pakistanlı hadis âlimi
Muhammed İdrîs Kandehlevî’nin (öl. 1393/1974)71 yazmış olduğu et-Ta’lîku’s-
sabîh, Hanefî (veya Ehl-i Rey) merkezli bir yorumlama biçimine örnektir. Bu
yönüyle eserin, birkaç asır önce Abdülhak ed-Dihlevî (öl. 1052/1642)
tarafından yazılan Lema‘âtü’t-tenkîh isimli ve yukarıda bahsi geçen şerhi
çağrıştırdığı söylenmelidir. Öte yandan aynı dönem ve coğrafyada Ebu’l-Hasen
Ubeydullah el-Mübârekpûrî’nin (öl. 1414/1993) telif etmiş olduğu Mir‘âtü’l-
mefâtîh ise farklı bir konumda bulunmaktadır. Kitap incelendiğinde, ehl-i hadis
-ya da selefî- ekole mensup bulunan Ubeydullah el-Mübârekpûrî’nin bu
konudaki yaklaşımlarının metnin yorumuna yansıdığı görülecektir.